



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Bliv skarpere på værktøjerne](#) > **Økonomiske nøgletal på det strategiske niveau**

Økonomiske nøgletal på det strategiske niveau

Læs mere om de fem generelle økonomiske nøgletal til økonomistyring på det strategiske niveau.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Vi har udvalgt fem generelle økonomiske nøgletal, som man med fordel kan anvende i sin økonomistyring på det strategiske niveau:

1. Afkastningsgrad
2. Overskudsgrad
3. Egenkapitalens forrentning
4. Soliditetsgrad
5. Kapacitetsgrad

Afkastningsgrad og egenkapitalens forrentning

Afkastningsgrad (nøgletal 1) viser afkastet af den investerede kapital før omkostninger til finansiering. Det viser dermed, hvor meget virksomheden er i stand til at forrente den samlede kapital. For at vurdere om man får et tilfredsstillende afkast, eller om det er bedre at investere i noget andet, kan man sammenligne med, hvilket afkast man kunne have fået ved at investere i noget andet med samme risiko. Man kan også sammenligne afkastningsgraden med egenkapitalens forrentning (nøgletal 3). Egenkapitalens forrentning viser, hvor meget virksomhedens egenkapital er blevet forrentet med, når renterne til gælden er betalt. Nøgletallet viser altså, hvor meget de værdier, som ejerne har bundet i virksomheden, er blevet øget med. Hvis afkastningsgraden er større end den rente, der betales på gælden, vil egenkapitalens forrentning være større end afkastningsgraden. Det sker, fordi virksomheden tjener mere på at have fremmedkapitalen, end man betaler for fremmedkapitalen. Dermed er der mere tilbage at forrente egenkapitalen med.

Overskudsgrad

Overskudsgraden viser, hvor stor andel af bruttoudbyttet der er tilbage, når stykomkostninger og kapacitetsomkostninger er betalt. Overskudsgraden er dermed den andel af bruttoudbyttet, der er tilbage til aflønning af kapitalen, og den fortæller noget om, hvor effektiv virksomheden tilpasser omkostningerne til indtægterne.

Soliditetsgrad

Soliditetsgraden viser, hvor stor en del af aktiverne, der er finansieret af egenkapitalen, og kan bruges til at vurdere værdien i en virksomhed.

Kapacitetsgrad

Kapacitetsgraden fortæller, hvor mange gange dækningsbidraget kan dække kapacitetsomkostningerne, eller hvor meget dækningsbidrag, der er genereret for hver krone, der er brugt på kapacitetsomkostninger. Nøgletallet sammenfatter dermed udviklingen i både dækningsbidraget og kapacitetsomkostningerne. Hvis udviklingen af de to er gået i hver sin retning, fortæller kapacitetsgraden, hvilken der har været stærkest.

Inspirationskatalog: Nøgletal i Rådgivningen

I den fulde længde af inspirationskataloget [Nøgletal i Rådgivningen](#) finder du en oversigt over de fem generelle økonomiske nøgletal på det strategiske niveau. Her kan du læse om nøgletallenes informationsværdi, se en formel for beregning af nøgletallene samt finde en tabel for, hvordan man finder det enkelte nøgletal, herunder det værdi-interval som nøgletallet bør være indenfor. Ved et enkelt af nøgletallene finder du desuden et eksempel på en tabel, der præsenterer udregningerne.